ESTADO DE RONDÔNIA
                      PODER LEGISLATIVO
         CÂMARA MUNICIPAL DE CHUPINGUAIA

PAUTA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA VIGÉSIMA OITAVA
SESSÃO LEGISLATIVA DA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA DE
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CHUPINGUAIA-RO.

04 DE MARÇO  DE 2024.

                                 EXPEDIENTE RECEBIDO:

   I-Leitura e votação da Ata da 3ª Sessão Ordinária realizada dia 19 de
Janeiro de 2024

   II- Resolução nº : 002,003/2024.

   III-Requerimento nº: 002/2024.

   IV- Indicações nº: 018,021,022,023,024,025,026,027,028,029/2024.

               PALAVRA LIVRE DOS ORADORES INSCRITOS (7 min).

        2ª PARTE

                                      ORDEM DO DIA

 EXPLICACÕES PESSOAIS DOS VEREADORES INSCRITOS (5min)

         4ª
    SESSÃO
ORDINÁRIA

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO
DE CHUPINGUAIA

                   PAUTA DA IMPRENSA

    04/03/2024

POJETO DE
RESOLUÇÃO

                             ASSUNTO

    002/2024

        -Institui e disciplina as diretrizes gerais

para a fixação do regime de Teletrabalho no

âmbito da Assessoria Jurídica Legislativa

Municipal de Chupinguaia/RO e outras

providências.

    003/2024 Abre no orçamento vigente crédito adicional

suplementar por anulação de dotação  no valor

de R$ 141.203,51.

REQUERIMENTO

                            ASSUNTO

     002/2024

  -Essa Casa de Leis, por intermédio de

todos os seus membros legais, representantes

pela ordem e fiscalizadores do Município, vem

por meio desse requerer de Vossa Excelência

o cumprimento da Lei nº 12.527/201119, no art.

8°, parágrafo 1°, inciso III e V, Para que o

Executivo solicitar do fundo Municipal de

saúde os relatórios de diária do funcionário

Tarlei Cristian de Lima, enquanto o mesmo

estava lotado no cargo Secretário Municipal de

saúde, a partir de 01 de novembro de 2020 a 01

de fevereiro de 2024.

  INDICAÇÕES

                             ASSUNTO

     AUTORIA

     018/2024

        -Solicito que o Poder Executivo que venha
intervir junto a SEMEC para que possa
convocar professores que realizaram o
seletivo para as escolas estaduais do
Município e dos Distritos também como
professores para completar o quadro das
escolas municipais.

Ver: Eder

     021/2024

           -Indica-se ao Executivo que dentro das
possibilidades possa cascalhar e realizar a
reabertura da estrada que liga ao
“assentamento do galo”.

Ver:  Denilson

     022/2024

- Solicito com urgência a possibilidade
de abertura de uma Rua de ligação entre a
Avenida Garcia e Avenida Um conectando o
Bairro Jardim Acácia ao Centro da cidade na
Sede do Município de Chupinguaia – RO.

Ver: Idenei

     023/2024

- Solicito que dentro das possibilidades
seja providenciado telefones  celulares
exclusivos no Centro de Referência de
Assistência Social – CRAS para facilitar o
atendimento á população, principalmente aos

moradores dos Distritos.

Ver: Idenei

      024/2024

Indica-se ao Executivo que dentro das
possibilidades providenciar 01 tubo armco de
03 metros de largura x 12 de comprimento, no
Rio Tanaruzinho sentido Fazenda Cajazeiras,
Bela Vista e Primavera no Município de

Chupinguaia.

Ver:Ronaldo

      025/2024

Indica-se ao Executivo que dentro das

possibilidades possa solicitar o retorno da

ambulância e do motorista do Distrito do

“Córgão”.

Ver: Denilson

      026/2024

Solicito que o Poder Executivo que veja
a possibilidade de comprar um motor bomba
urgente para o Distrito do Corgão.

Ver: Toninho

      027/2024

Solicito o Executivo e ao Secretário de Obras,
que seja feita a manutenção das ruas no
Distrito do Guaporé.

Ver: Maria

      028/2024

Solicito o Executivo e a Secretaria de
Agricultura que sejam disponibilizados os
trabalhos do programa porteira a dentro, para
atender os chacareiros e sitiantes no Distrito
do Guaporé e também os Assentamentos

Ver: Maria

Gleba Canário, Estrela e Pai Herói que se

enquadram nos programa.

      029/2024

Solicito ao Executivo e ao Secretário de Obras,
que seja providenciado braços com luminárias
pares atender a Av 116 na rua do Boi.

Ver: Maria

	PAUTA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO LEGISLATIVA DA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CHUPINGUAIA-RO.